- 1 -

平成３０年度 府中市防災会議地震部会 会議録（要旨）

１ 開催日時

平成３０年７月１８日（水）午後２時から３時

２ 開催場所

府中市中央防災センター災害対策本部室

３ 出席委員

  今 坂 英 一 部会長   松 阪  明 副部会長  石 井 泰 弘 副部会長

  堀 江 一 男 副部会長  水 沼 敦 彦 委員    神 山 宏 一 委員

芝 山 忠 司 委員    志 村  誠 委員    河 江 雅 秋 委員

野 田 隆 男 委員     長谷川文英 委員    櫻 井  誠 委員

黒 米 俊 哉 委員    町 田 英 則 委員    矢ケ﨑幸夫 委員

石 堂 淳 一 委員    山 下 隆 久 委員    日 原 治 人 委員

松 村 秀 行 委員    高 橋  潤 委員    山 田  誠 委員

佐々木和哉 委員

４ 代理出席 ２名

５ 欠 席 ３名

６ 事 務 局

  新藤行政管理部次長（兼）財産活用課長、

関根行政管理部危機管理担当副参事(兼)防災危機管理課長、

鈴木防災危機管理課長補佐(兼)災害対策係長、

藤本危機対策係長、望月災害対策係主任、盆子原災害対策係事務職員

７ 議 事

 (1) 審議事項

  ア 平成３０年度府中市総合防災訓練について

  イ 府中市地域防災計画の修正について

 (2) 報告事項

   防災情報誌「自主防災ふちゅう」の発行について

 (3) その他

- 2 -

８ 会議内容（要旨）

（関根副参事）

大変お待たせいたしました。定刻となりましたので、ただ今より府中市防災

会議を開催させていただきます。

はじめに、本会議の部会長であります府中市行政管理部今坂部長よりご挨拶

を申しあげます。

部会長、どうぞよろしくお願いいたします。

 部会長挨拶

（関根副参事）

ありがとうございました。

続いて、人事異動等により委員の交代がございましたので、ここで新たに委員

に委嘱させていただきました方をご紹介させていただきます。お名前をお呼び

しますので、誠に恐縮ですが、ご起立願います。

 新委員紹介

（関根副参事）

 以上、新委員をご紹介させていただきました。ありがとうございました。

引き続きまして、本日の資料の確認をさせていただきます。

 資料確認

（関根副参事）

それでは、これより議事に移らせていただきます。部会長、どうぞよろしく

お願いいたします。

（今坂部会長）

 それでは、「府中市防災会議地震部会運営要綱第３条」に基づき、議事進行

につきましては、部会長であります私が行わせていただきます。

- 3 -

 皆様方のご協力により、円滑に会議を進めたいと思いますので、どうぞよろし

くお願い申しあげます。

議事(1)の審議事項ア「平成３０年度府中市総合防災訓練について」を議題

といたします。

それでは、事務局から説明をお願いします。

 【資料１】に基づき事務局より説明

（今坂部会長）

以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでしょうか。

質問等は特にないようですので、お諮りいたします。

「平成３０年度府中市総合防災訓練について」、ご異議ございませんでしょ

うか。

（※異議なしの声あり）

（今坂部会長）

ご異議はないようですので、「平成３０年度府中市総合防災訓練について」

は承認されました。

続きまして、議事(1)の審議事項イ「府中市地域防災計画（平成３０年修

正）の修正について」、事務局から説明をお願いします。

 【資料２－１】、【資料２－２】に基づき事務局より説明

（今坂部会長）

以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでしょうか。

質問等は特にないようですので、お諮りいたします。

「府中市地域防災計画（平成３０年修正）の修正について」、ご異議ござい

ませんでしょうか。

- 4 -

（※異議なしの声あり）

（今坂部会長）

ご異議はないようですので、「府中市地域防災計画（平成３０年修正）の修

正について」は承認されました。

続きまして、議事(2)の報告事項「防災情報誌「自主防災ふちゅう」の発行に

ついて」、事務局から説明をお願いします。

 資料３に基づき事務局より説明

（今坂部会長）

以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでしょうか。

（石井委員）

 非常にいい取組だと思います。東京消防庁としても、地域防災に力を入れてい

るところで、東京消防庁から地域防災に関して提供できる情報もございます。記

事の作成にご協力できるかと思いますので、発行の際は事前に教えていただき

たいです。今年度は、もう１回発行予定というお話がありましたが、時期は決ま

っておりますでしょうか。

（鈴木課長補佐）

 第２号の発行に関しては、現在明確な時期が決まっているわけではございま

せんが、概ね年明け頃を予定しております。今後の情報誌発行の際は、東京消防

庁様にもご相談させていただき、より充実した内容の情報誌を作成したいと考

えておりますので、よろしくお願いします。

（今坂部長）

他にございますでしょうか。特にないようですので、報告・了承とさせてい

ただきます。

以上をもちまして、本会議の議事は全て終了いたしました。最後に、３の

「その他」ですが、事務局から２点ございます。説明をお願いします。

- 5 -

（関根副参事）

 はい。まず１点目に、本日、審議・報告させていただきました議事内容につ

きましては、７月２３日に開催いたします「府中市防災会議」において、お諮

りさせていただきます。

 続いて、２点目でございますが、災害時の各関係機関の連携について、確認

させていただきたいと思います。

 資料４をご覧ください。

 資料４に基づき事務局より説明

（今坂部会長）

 以上で説明が終わりました。

 事務局から説明がありましたとおり、大規模な災害が発生した場合には、防災

関係機関による連携した災害対応が非常に重要になってきます。

 本日ご出席いただいている委員の皆様が所属する団体とも、災害時は連携し

て被害の対処にあたっていきたいと思いますので、よろしくお願いします。

 最後に、委員の皆様から、どのようなことでも構いませんので、委員の方から、

ご意見ご質問をお受けしたいと思います。

（石井委員）

 東京消防庁から情報提供です。ここ数日、猛暑日が続いておりますが、昨日の

東京消防庁管内における救急出動件数は、過去最高の２，９００件を記録しまし

た。救急車もほぼ全車両が稼動しております。

 熱中症による救急搬送が非常に多いです。東京消防庁としても救急相談セン

ター♯７１１９などを開設して、２４時間年中無休で対応しています。今後も救

急行政にご協力をお願いします。

（今坂部会長）

ありがとうございました。それでは、以上をもちまして、本会議を終了させ

ていただきます。長時間にわたりご審議いただき、誠にありがとうございまし

た。